可轉換公司債(含一年內)  11,879,528  1,238,708  10,640,820   -

 普通公司債  12,965,403  145,000  12,820,403   -

 應付票據、帳款及其他應付款  8,140,207  8,056,692  82,645   870

 $ 84,230,802  25,679,257  55,281,463   3,270,082

105年12月31日

非衍生金融負債：

 擔保銀行借款 $ 36,385,682  14,001,009  19,041,906   3,342,767

 無擔保銀行借款  5,935,527  2,889,927  3,045,600   -

 應付短期票券  3,370,531  3,370,531  -   -

 可轉換公司債(含一年內)  1,352,012  -  1,352,012   -

 普通公司債  10,999,336  125,400  10,873,936   -

 應付票據、帳款及其他應付款  8,815,654  8,733,670  81,984   -

 $ 66,858,742  29,120,537  34,395,438   3,342,767

合併公司並不預期到期日分析之現金流量發生時點會顯著提早，或實際金額

會有顯著不同。

3.匯率風險：無。

4.利率分析

合併公司之金融資產及金融負債利率暴險於本附註之流動性風險管理中說

明。

下列敏感度分析係依衍生及非衍生工具於報導日之利率暴險而決定。對於浮

動利率負債，其分析方式係假設報導日流通在外之負債金額於整年度皆流通在外。

合併公司內部向主要管理階層報告利率時所使用之變動率為利率增加或減少0.5%，

此亦代表管理階層對利率之合理可能變動範圍之評估。

若利率增加或減少0.5%，在所有其他變數維持不變之情況下，合併公司民國

一○六年度及一○五年度之利息費用將增加或減少242,796千元及218,060千元，考量

利息資本化後之淨利將減少或增加125,183千元94,131千元，主因係合併公司之變動

利率借款。

5.公允價值資訊

(1)金融工具之種類及公允價值

合併公司對於放款及應收款及按攤銷後成本衡量之金融負債因帳面金額為

公允價值之合理近似值，及以成本衡量之金融資產因於活絡市場無報價且公允價

值無法可靠衡量，故無須揭露公允價值資訊；除前述者外，合併公司金融資產及

金融負債之帳面金額及公允價值列示如下：

財務概況

2017 Annual Report

131

 106.12.31
  公允價值
 帳面金額 第一級 第二級 第三級 合 計

透過損益按公允價值衡量之金融資產
衍生金融資產 $ 1,000  -  1,000   -   1,000
持有供交易之非衍生金融資產  728,325  728,325  -   -   728,325

  小  計 $ 729,325  728,325  1,000   -   729,325
備供出售金融資產

國內外上市(櫃)股票 $ 57,043  57,043  -   -   57,043
放款及應收款

現金及約當現金 $ 10,412,644  -  -   -   -
應收票據及帳款  2,192,895  -  -   -   -
其他金融資產－流動  4,986,975  -  -   -   -
其他金融資產－非流動  3,323,657  -  -   -   -

  小  計 $ 20,916,171  -  -   -   -
攤銷後成本衡量之金融負債

短期借款 $ 41,722,634  -  -   -   -
應付短期票券  3,679,065  -  -   -   -
應付票據、帳款及其他應付款  8,140,207  -  -   -   -
其他金融負債－流動  17,640  -  -   -   -
應付公司債(含一年內到期部分)  23,725,197  -  -   -   -
長期借款(含一年內到期部分)  3,157,535  -  -   -   -

  小  計 $ 80,442,278  -  -   -   -

 105.12.31
  公允價值
 帳面金額 第一級 第二級 第三級 合 計

透過損益按公允價值衡量之金融資產
衍生金融資產 $ 1,388  -  1,388   -   1,388
持有供交易之非衍生金融資產  384,588  384,588  -   -   384,588

[…]

可轉換公司債  10,640,820  -  10,640,820   -

 普通公司債  7,266,878  77,500  7,189,378   -

 應付票據、帳款及其他應付款  2,547,911  2,464,396  82,645   870

 $ 51,634,599  10,177,482  40,359,417   1,097,700

(接次頁)

財務概況

2017 Annual Report

185

(承前頁)

  合  約

現金流量

1年以內

1-5年

超過5年

105年12月31日

非衍生金融負債：

 擔保銀行借款 $ 24,053,405  9,125,892  13,856,246  1,071,267

 無擔保銀行借款  3,114,000  68,400  3,045,600  -

 應付短期票券  2,694,400  2,694,400  -  -

 普通公司債  7,344,378  77,500  7,266,878  -

 應付票據、帳款及其他應付款  2,744,781  2,662,797  81,984  -

 $ 39,950,964  14,628,989  24,250,708  1,071,267

本公司並不預期到期日分析之現金流量發生時點會顯著提早，或實際金額會

有顯著不同。

3.匯率風險：無。

4.利率分析

本公司之金融資產及金融負債利率暴險於本附註之流動性風險管理中說明。

下列敏感度分析係依衍生及非衍生工具於報導日之利率暴險而決定。對於浮

動利率負債，其分析方式係假設報導日流通在外之負債金額於整年度皆流通在外。

本公司內部向主要管理階層報告利率時所使用之變動率為利率增加或減少0.5%，此

亦代表管理階層對利率之合理可能變動範圍之評估。

若利率增加或減少0.5%，在所有其他變數維持不變之情況下，本公司民國一○

六年度及一○五年度之利息費用將增加或減少148,291千元及143,191千元，考量利息

資本化後之淨利將減少或增加59,875千元及56,213千元，主因係本公司之變動利率

借款。

5.公允價值資訊

(1)金融工具之種類及公允價值

本公司對於放款及應收款及按攤銷後成本衡量之金融負債因帳面金額為公

允價值之合理近似值，及以成本衡量之金融資產因於活絡市場無報價且公允價值

無法可靠衡量，故無須揭露公允價值資訊；除前述者外，本公司金融資產及金融

負債之帳面金額及公允價值列示如下：

 106.12.31

  公允價值

 帳面金額 第一級 第二級 第三級 合 計

透過損益按公允價值衡量之金融資產

衍生金融資產 $ 1,000  -  1,000  -   1,000

持有供交易之非衍生金融資產  347,275  347,275  -  -   347,275

  小  計 $ 348,275  347,275  1,000  -   348,275

(接次頁)

興富發建設

2017 Annual Report

186

(承前頁)
 106.12.31

  公允價值

 帳面金額 第一級 第二級 第三級 合 計

備供出售金融資產

國內外上市(櫃)股票 $ 57,043  57,043  -  -   57,043

放款及應收款

現金及約當現金 $ 6,290,490  -  -  -   -

應收票據及帳款  536,675  -  -  -   -

其他金融資產－流動  3,278,704  -  -  -   -

其他金融資產－非流動  2,515,655  -  -  -   -

  小  計 $12,621,524  -  -  -   -

攤銷後成本衡量之金融負債

短期借款 $26,024,973  -  -  -   -

應付短期票券  2,689,400  -  -  -   -

應付票據、帳款及其他應付款  2,547,911  -  -  -   -

其他金融負債－流動  58,943  -  -  -   -

應付公司債  17,021,269  -  -  -   -

長期借款(含一年內到期部分)  943,805  -  -  -   -

  小  計 $49,286,301  -  -  -   -

 105.12.31

  公允價值

 帳面金額 第一級 第二級 第三級 合 計

透過損益按公允價值衡量之金融資產

持有供交易之非衍生金融資產 $ 176,131  176,131  -  -   176,131

備供出售金融資產